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I ungefär en månads tid var det uppehåll i årets Rals-förhandlingar för att Försvarsmakten och Officersförbundet tillsammans 
med Försvarsförbundet, Seko Försvar och Saco-S stod för långt ifrån varandra, men sedan den 23 september är förhandlingarna 
alltså återupptagna.

Det som är nytt i årets Rals-förhandling är att på nästan alla förband har arbetsgivare och officersförening gemensamt tagit fram ett 
underlag där de redovisar vad de anser att förbanden har för ekonomiska behov. Officersförbundet har lämnat ett förslag - som ligger i 
linje med just de inlämnade underlagen - till Försvarsmakten i slutet av augusti.
– Vi inväntar svar på det förslaget och hoppas att Försvarsmakten återkommer med en reviderad ekonomi så att vi kan få till en bra 
överenskommelse som faktiskt erkänner de ekonomiska behov arbetsgivaren på OrgE sagt att de måste få för att kunna bedriva sin 
verksamhet, säger Susanne Hultgren, förhandlingschef  på Officersförbundet.
När förhandlingarna på Försvarsmaktsnivå är klara kommer Rals-förhandlingarna om medlemmarnas löner att ske på respektive förband 
mellan arbetsgivare och officersföreningarna. 

rals-förhandlingarna på försvarsmaktsnivå 
återupptagna

ny medarbetare på kansliet!
I september har förbundet fått en ny medarbetare på kansliet. 

Gabriel Bris är ny ombudsman i teamet Rådgivning och Utbildning och arbetar 
med bland annat medlems- och föreningsstöd. Han kommer närmast från 
Försvarsmaktens Tekniska Skola i Halmstad där han arbetat som lärare i human 
factors. Gabriel är i grunden flygtekniker och har en facklig bakgrund som ordförande 
i Halmstadsskolornas OF och ledamot i förbundsstyrelsen. På fritiden umgås han med 
familjen, spelar gitarr och kör motorcykel.

Gabriel Bris
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kollektivavtal för gss/k har sagts upp
Officersförbundet har inom ramen för sin förhandlingsorganisation OFR/S, P, O sagt upp nuvarande kollektivavtal för GSS/K.
 
Sedan våren 2022 har Officersförbundet och Försvarsmakten fört dialog kring hur det nuvarande avtalet skulle kunna förbättras. I augusti 
2022 meddelade Försvarsmakten att de för tillfället inte har för avsikt att förbättra avtalet till något annat än vad Lagen (2012:332) om 
vissa försvarsmaktsanställningar medger. OFR/S, P, O har därför valt att säga upp kollektivavtalet, vilket innebär att efter avtalets 
uppsägningstid om 12 månader gäller lagen.
– Nu är det nuvarande kollektivavtalet uppsagt eftersom lagen ger våra medlemmar ett bättre skydd då de åtminstone garanteras 6 år 
långa anställningar istället för som idag 6 månader eller 1 år i taget. Jag beklagar att Försvarsmakten inte har högre ambitioner till att 
förbättra avtalet, särskilt under rådande omvärldsläge och den nyss utgivna dagordern, säger Susanne Hultgren, Officersförbundets 
förhandlingschef.
I juli 2010 lades pliktsystemet vilande och alla personalkategorier i Försvarsmakten skulle i princip vila på frivillighet. Därför genomförde 
de centrala parterna för arbetstagarorganisationen och arbetsgivarorganisationen förhandlingar i syfte att säkra Försvarsmaktens 
personalförsörjning vad gäller tidsbegränsade anställningar med kontinuerlig tjänstgöring för gruppbefäl, soldater och sjömän. Det 
nuvarande kollektivavtalet började gälla i maj 2010. Avtalet innebär bland annat att den första tidsbegränsade anställningen ska påbörjas 
med provanställning om sex månader och därefter övergå i en tidsbegränsad anställning utan angiven kortaste tid. Den sammanlagda 
anställningstiden får uppgå till högst 12 år. 
Parterna saknade under förhandlingen kunskap om hur kommande lagstiftning skulle utformas och åtog sig att vid behov justera avtalet. 
Lagen (2012:332) om vissa försvarsmaktsanställningar började gälla i maj 2012 och innebär att den tidsbegränsade anställning ska omfatta 
minst sex år och högst åtta år. Eftersom parterna kom överens om ett kollektivavtal är det avtalet och inte lagen som gäller just nu, men 
när uppsägningstiden om 12 månader löpt ut börjar lagen att gälla.

Vad händer med GSS/K?
För de GSS/K som redan är anställda med det nuvarande avtalet som grund blir det ingen förändring under uppsägningstiden, utan de 
kommer fortsätta sina anställningar med de datum som överenskommits. Men efter att det uppsagda avtalet slutat att gälla blir det max 
upp till 12 år vid förlängning och minst sex år vid nyanställning. För de som kommer att nyanställas kommer lagen att gälla. Det betyder 
att anställningen ska påbörjas med provanställning om sex månader och därefter övergå i en tidsbegränsad anställning om minst sex år 
och högst åtta år.

vill inte bära gradbeteckning 
Hej! Jag är en kapten som ska bli fanjunkare snart. Vad händer om jag vägrar att bära korrekt 
gradbeteckning eller inte bära gradbeteckning alls?

Hej! När en anställd medvetet eller av oaktsamhet inte följer regler eller beslut kan den anställde enligt Lagen 
om offentlig anställning ges en disciplinpåföljd och det är med största sannolikhet det som kommer hända 
om du vägrar att bära korrekt gradbeteckning eller inte bära gradbeteckning alls. Vid ett första ärende för en 
disciplinåtgärd ska din chef/arbetsgivare, som i ett led till försök att få dig att ändra ditt beslut eller beteende, ta 
ett chefssamtal med dig. Fungerar det inte kommer din chef/arbetsgivare ta ärendet vidare till Försvarsmaktens 
personalansvarsnämnd (FPAN). När ärendet kommer upp till FPAN brukar det enligt kutym utges en skriftlig 
varning från nämnden. Om du fortfarande inte ändrat ditt beslut eller beteende trots varning från FPAN kan 
det bli beslut om löneavdrag som disciplinåtgärder mot dig. I ett senare slutgiltigt skede efter flera åtaganden 
mot dig som arbetstagare kan FPAN besluta sig för att pröva din anställning om du fortsätter med ditt beteende 
eller beslut. Officersförbundet förstår din frustration och ilska, men det är av yttersta vikt att du innan du fattar 
ditt beslut tar eventuella konsekvenser i beräkningen. Officersförbundet rekommenderar också att du oavsett 
vad du beslutar tar kontakt med din officersförening så kan de stödja dig.  

David Valentin Lidwall, ombudsman  Peter Löfvendahl, förbundssekreterare

Fråga förbundet

David Valentin Lidwall

Peter Löfvendahl
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Under sommaren har Officersförbundet avslutat ett tiotal tvister med Försvarsmakten, vilket innebär att medlemmar har fått 
drygt 250 000 kronor i ersättningar. Officersförbundet har också fått drygt 80 000 kronor i skadestånd. Trots detta återstår ett 
stort antal tvister att förhandla. 

Försvarsmakten har brutit mot flera kollektivavtalet bland annat arbetstidsavtalet, rörlighetsavtalet, samverkansavtalet och utlandsavtalet 
och har därför fått betala ut ersättningar och skadestånd till medlemmar och förbundet. 

• Vid Ledningsregementet har sju medlemmar inte fått ersättning för utebliven veckovila. Efter avslutad tvisteförhandling har 
Försvarsmakten därför betalat ut sammanlagt 219 007 kronor till de sju medlemmarna och 5 000 kronor till Officersförbundet. 
Ledningsregementet har också genom att inte fastställa eller förhandla arbetstidslistor för ett stort antal medlemmar begått avtalsbrott. 
Officersförbundet har därför fått 10 000 kronor i skadestånd.

• En medlem vid K 3 fick felaktig information om ersättningar i samband med internationell tjänstgöring. Efter tvisteförhandling har 
medlemmen fått 20 000 kronor i ersättning.

• En medlem vid F 21 fick inte rätt ersättning vid tjänsteresa. Efter tvisteförhandling har medlemmen fått 10 815 kronor i ersättning. En 
annan medlem vid F 21 arbetade 12 dygn i sträck, men fick inte ersättning för detta. Efter tvisteförhandling har medlemmen fått 1 000 
kronor i ersättning.

Sju avslutade tvisteförhandlingar rör arbetstidsavtalet. Enligt avtalet får arbetstagaren beordras max 50 timmar jour per månad eller max 
150 timmar jour under tre på varandra följande månader, max 1000 timmar i beredskap per år och max 50 timmar övertid per månad eller 
200 timmar övertid på ett år. 

• Vid F 7 har fyra tvisteförhandlingar om brott mot arbetstidsavtalet genomförts. Två medlemmar har tvingats vara i jour drygt 150 
timmar respektive knappt 50 timmar mer än tillåtet under en månad. En fjärde medlem har beordrats att arbeta mer övertid och en tredje 
medlem har beordrats att göra mer i beredskap än vad som är tillåtet. Två andra medlemmar har också beordrats att göra för mycket jour. 
En av dessa gjorde 137 timmar mer och den andra 59 timmar mer än tillåtet. Sammanlagt har Officersförbundet fått 26 000 kronor i 
skadestånd.

• Vid Marinstaben har en medlem blivit beordrad att arbeta 61 timmar mer i övertid under året än vad som är tillåtet. Officersförbundet 
fick 5 000 kronor i skadestånd. Marinstaben har också beordrat en medlem att göra 540 timmar mer i beredskap än vad som är tillåtet. 
Officersförbundet har därför fått 5 000 kronor i skadestånd.

• Fem medlemmar vid Amf  1 har beordrats att arbeta mer jour och övertid under ett år än vad som är tillåtet. De hade arbetat mellan 
934 timmar och 1010 timmar, men avtalet tillåter max 900 timmar övertid/jour. Officersförbundet fick skadestånd om 10 000 kronor för 
avtalsbrotten.
– Vi har haft och kommer fortsätta ha tvister rörande arbetstidsavtalet för att Försvarsmakten ofta utnyttjar våra medarbetare långt över 
vad som är tillåtet. Jag kan inte låta bli att reflektera över vilka andra avtal, regler, lagar och förordningar som inte följs i Försvarsmakten, 
säger Peter Löfvendahl, förbundssekreterare med ansvar för förbundets tvister.
Officersförbundet har också tvisteförhandlat för några medlemmar med löneskulder med resultat att någon skuld justerats nedåt och 
andra har fått avbetalningsplaner. 
– Chefer i Försvarsmakten är oftast de som orsakar att felaktiga löner betalas ut. Erfarenheten är att medlemmen har rapporterat rätt 
närvaro men cheferna gör inte sitt jobb i Prio. Tyvärr är det ofta medlemmar i officersprofessionen som inte följer kollektivavtalen eller 
hanterar löneunderlag fel. Jag citerar skriften Vår militära profession ”Officersprofessionen är också förknippat med arbetsgivarrollen, 
vilket ställer krav på ett arbetsgivaransvar där man måste ha kunskap om och ta hänsyn till de lagar, förordningar, avtal och bestämmelser 
som berör verksamheten.” Det är dags för reflektion om vad det innebär att vara medlem i officersprofessionen, säger Peter Löfvendahl.

medlemmar har fått drygt 250 000 kronor i 
eftersättningar efter avslutade tvister 
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I somras genomförde Officersförbundet sin stora medlemsundersökning. Av 5000 slumpvis utvalda medlemmar besvarade 
totalt 1207 medlemmar enkäten som omfattar frågor som rör lön och arbete men också hur medlemmarna ser på 
Officersförbundet.

Som tidigare rapporterats så uppger sex av tio medlemmar som svarat på enkäten att de övervägt att söka nytt arbete under det senaste 
året. Den siffran skiljer sig inte från 2020 års undersökning. Det syns dock en ökning av de som ofta funderar på att sluta eller aktivt söker 
nytt arbete eller utbildning utanför Försvarsmakten. En av sju av de som svarat gör det, vilket är en klar ökning sedan förra mätningen 2020.
Att vilja söka sig vidare är klart vanligast bland GSS/K, men det är vanligt även bland officerare och specialistofficerare med en 
anställningstid på upp till 10 år. Lönen är det främsta skälet till att man funderar på att sluta. Bara en av tio anser att deras lön är rimlig i 
förhållande till alternativt arbete utanför Försvarsmakten. Även arbetsbelastningen, lång pendling, brist på tillvaratagande av kompetens 
och det slutliga införandet av trebefälssystemet uppges som skäl.
Tillväxten i Försvarsmakten uppfattas i det korta perspektivet påverka den operativa effekten mer negativt än positivt. Särskilt pessimistiska 
är specialistofficerarna. Mest optimistiska är de som varit anställda en kort tid i Försvarsmakten. På lång sikt förväntar sig huvuddelen att 
tillväxten kommer påverka den operativa effekten positivt. Två av tre är av uppfattningen att Försvarsmaktens främsta utmaning är att 
behålla personalen. 

Officersförbundet: bra försäkringar men sämre förhandlare
Fyra av tio medlemmar är mycket eller ganska nöjda med Officersförbundet. En av sex är missnöjda. Det är en viss försämring mot den 
föregående mätningen. Mest nöjda är kvinnor och studerande till officer. Hur länge man varit en del av Försvarsmakten förefaller spela 
roll, men det är de som varit anställda längst och kortast tid som är mest nöjda.
De som blivit företrädda av Officersförbundet är också generellt mer nöjda än genomsnittet av samtliga medlemmar. De som fått 
rådgivning i lön- och avtalsfrågor och de som gått en kurs i förbundets regi är mest nöjda.
På den positiva sidan uppfattas även förbundet ha bra försäkringar och en rimlig avgift. Kritiken är dock större avseende 
Officersförbundet som avtalspart.
”Ni har inte tagit tillräcklig strid för degraderingshotade kaptener och löjtnanter.”, skriver en av de som svarat på undersökningen. 
Förbundsdirektör Johan Hansson kommenterar medlemsundersökningen:
–  Det är förstås positivt att våra försäkringar gillas av medlemmarna och är man medlem ska man ha bra förmåner. Det fackliga arbetet 
är dock så klart viktigast. Samtidigt handlar det också om medlemmarnas förväntansbild. Jag förstår att en del medlemmar förväntade sig 
att vi skulle kunna stoppa utformningen av beslutet om slutliga införandet av trebefälssystemet, men faktum är att vi vänt på alla stenar 
inom ramen för de möjligast konst. Inte minst genom att arbetsgivaren tydligt bestämt inriktningen och valde att inte ta hänsyn till den 
medlemsundersökning som gjordes.  
Samtidigt betonar Johan Hansson vikten av alla medlemmars engagemang:
– Om vi ska nå framgång rent allmänt i de fackliga frågorna som berör vår profession behöver medlemmarna engagera sig, främst på den 
lokala nivån; gå på medlemsmöten, sitta i styrelsen eller ta på sig rollen som listförhandlare. Arbetet med det lokala lönemålbildsarbetet är 
ett bra exempel där många föreningar tagit fram bra underlag. Jag hoppas att alla föreningar och medlemmar ser detta som fruktbart och 
avgörande för att få upp löneläget. Ett fack är inte starkare än sina medlemmar. 

medlemsundersökningen 2022: 2 av 3 anser att 
fm:s främsta utmaning är att behålla personalen

Få information och nyheter 
snabbare.  

Följ oss i sociala medier.


